
 

                                   ŠKOLNÍ ŘÁD 

 
 

 
Vydaný ředitelkou školy na základě § 30 odst. 1 zák. č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném 
znění. 
 
 
 

I. Podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich 
zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o pravidlech 
vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky: 
 
Každý žák, pedagogický pracovník, zaměstnanec školy a zákonný zástupce žáků 
školy , je povinen dodržovat tento Školní řád  
 
 
1. Práva žáků a zákonných zástupců 
   
1.1. Podle ustanovení  Úmluvy o právech dítěte je dítě chráněno před všemi formami  
           diskriminace a trestání.  
      
1.2. Zájmy dítěte musí být prioritní a jejich názorům musí být věnována patřičná    
    pozornost.  
      
1.3. Je třeba respektovat práva dítěte na svobodu projevu a svobodného myšlení. 
      
1.4. Každé dítě má přístup k informacím, zvláště k takovým, které jsou prospěšné pro  
           rozvoj jeho sociálního, duchovního a mravního blaha, tělesného a duševního 
zdraví. 
      
1.5. Nikdo nemá právo zasahovat do jeho soukromého života.  
      
1.6. Každé postižené dítě má právo na zvláštní péči, podporu a požadovanou pomoc.  
Pomoc je určena k zabezpečení účinného přístupu postiženého dítěte ke vzdělání. 
 
1.7. Žák má právo na vzdělání a školské služby poskytované školou. 
 
1.8. Žák a zákonní zástupci nezletilých mají právo na informace o průběhu a výsledcích 
svého vzdělávání. 
  
1.9. Žák a zákonní zástupci nezletilých mají právo zakládat v rámci školy samosprávné 
orgány žáků, volit a být do nich volen, pracovat v nich a jejich prostřednictvím se 
obracet na ředitele školy. 



 

 
1.10. Žák a zákonní zástupci nezletilých mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím 
týkajícím se podstatných záležitostí jeho vzdělávání, přičemž jeho vyjádření musí být 
věnována pozornost odpovídající jeho věku a stupni vývoje.  
    
 1.11. Žák a zákonní zástupci nezletilých mají právo na informace a poradenskou 
pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání dle zákona č. 561/2004 Sb. 
 
 
1.12. Žák má právo požádat pedagoga o radu a pomoc v případě, že se ocitne v  
         nesnázích nebo v osobní tíživé situaci, případně využít bezplatnou linku bezpečí a  
         důvěry t.č. 800 155 555 
 
2. Příchod a odchod žáků 
 
2.1. Žáci přicházejí do školy nejpozději před druhým zvoněním, tj. v 8,05 hod. 
 
2.2. V případě, že žák používá k cestě do školy jízdní kolo, je povinen jej umístit do    
stojanů k tomu určených a kolo si zamknout. Škola nemá odpovědnost za  případnou 
ztrátu kola. 
 
 2.3. Každá dvojice žáků má přidělenu uzamykatelnou šatní skříňku. Žák se po příchodu   
do školy přezuje a boty uloží do skříňky, kterou opět zamkne. V šatně se žák zdržuje 
pouze nezbytně nutnou dobu, šatna neslouží ke sdružování žáků. 
 
2.4. V době vyučování není dovoleno opouštět budovu bez svolení vyučujícího. 
Jakýkoliv  odchod ze školy během vyučování se děje jen se souhlasem rodičů a 
vyučujícího.  
 
 2.5. Po skončení vyučování odcházejí žáci do šatny za dozoru učitele, který s nimi měl  
poslední hodinu. V šatně se chovají ukázněně a urychleně opustí budovu, aby    
uvolnili prostor pro další přicházející žáky. Žáky 1. třídy, kteří odcházejí do ŠD,   
přebírá vychovatelka ve vestibulu školy, ostatní děti ŠD pak v jídelně. 
 
 2.6. Zůstávat ve třídách po vyučování a bez vyučujícího není dovoleno. 
 
 2.7. Po skončení vyučování se žák nezdržuje v areálu školy a neprodleně odchází 
domů  nebo na autobus. Pokud žák opustí areál školy, neboť tento není zcela      
uzamykatelný,není nad ním vykonáván pedagogický dozor. 
 
3. Chování a povinnosti žáků  
 
3.1. Žáci jsou povinni řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat.  
 
3.2. Po vstupu do třídy je každý žák povinen připravit si pomůcky na hodinu, zachovávat 
pořádek a kázeň. 



 

       
3.3. Žák je povinen denně nosit do školy žákovskou knížku, předkládat ji na vyzvání    
učitele      
    
3.4. Žákům se zakazuje nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v    
areálu školy a v budově. V případě porušení tohoto zákazu bude provedeno výchovné 
opatření. Bezodkladně budou informováni rodiče, příp.zákonní zástupci a příslušný 
okresní protidrogový preventista. 
 
 
3.5. Během vyučování není žákům dovoleno opouštět učebnu s výjimkou uvolnění  
pedagogem na WC. V tomto případě se nesmí žák pohybovat mimo povolené    
prostory, opouštět budovu, dlít v jiných, např. prázdných třídách a je povinen se    
urychleně vrátit do vyučování. 
 
3.6. Během vyučování se žák chová v souladu se zásadami slušného chování, nečiní  
nepořádek ve třídě, nepoužívá vulgární výrazy a zcela se věnuje vyučovací látce.  
 
3.7. Každý žák ve třídě má své stanovené místo, na tomto místě se zdržuje a 
zachovává jej a jeho okolí v pořádku. Pokud dojde ke znečištění, bez vyzvání provede 
nápravu. 
 
3.8. Na začátku a po skončení hodiny žáci pozdraví vyučujícího povstáním v lavici. 
 
 
4. Chování a povinnosti žáků o přestávkách 
 
4.1. O všech přestávkách udržuje žák kázeň a zásady bezpečného chování a dbá    
pokynů učitelů. Na chodbách se nehoní, neschovává a nesmí vyvíjet činnost, která  
by ohrozila jiné. 
 
4.2. Před vyučováním , během velké přestávky a o polední pauze mohou žáci hrát 
stolní  tenis, využívat za pěkného počasí hřiště s vypůjčenými míči. Na hřiště není  
dovoleno nosit jídlo ani pití. 
 
 4.3. Žáci se nezdržují na schodech a v mezipatře. 
 
 4.4. Není dovoleno zbytečně pobývat na záchodech, manipulovat se splachovacím  
 zařízením. Při odchodu z WC dbát na to, aby byla zavřená voda a zhasnuté světlo. 
 
 4.5. Okna ve třídách zůstávají zavřená, otevírají se se souhlasem učitele za jeho  
 přítomnosti a to pouze během hodiny. 
 
 4.6. Přechod do odborných učeben probíhá pod dozorem učitele, žáci na učitele čekají  
 ve třídě. 
 



 

5. Žáci jsou povinni zachovávat pořádek ve škole i mimo ni. Žáci se chovají na 
veřejnosti vždy tak, aby chránili své dobré jméno a dobré jméno školy. 
 
6. Během zimního období je zakázáno takové chování žáka v areálu školy, které by 
vedlo k ohrožení zdraví, bezpečnosti žáka či ohrožení majetku. 
 
7. Žáci jsou povinni dbát o své zdraví, o zdraví svých spolužáků a nezavdávat příčiny ke  
vzniku úrazů. 
 
8. Žákům je zakázáno nosit do školy zbytečně větší částky peněz a cenné předměty, 
které nepotřebují k výuce. Škola neodpovídá za ztrátu nebo poškození. Případné 
cennosti je možné uschovat u vyučujícího daného předmětu nebo třídního učitele. 
 
9. V případě nálezu jakékoli cizí věci je žák povinen tuto odevzdat jakémukoliv 
dospělému zaměstnanci školy nebo přímo do ředitelny.  
 
10. Povinnosti žáků konajících službu: 
 
 
10.1. Pokud se vyučující nedostaví po zvonění do třídy, nahlásí jeho nepřítomnost  
vedení školy. 
 
 
11. Chování žáků v jídelně: 
 
11.1. Žáci před jídelnou čekají na dozírajícího učitele. Odkládají svršky na místech k  
tomu určených. V jídelně se chovají slušně a ukázněně, dodržují hygienické  
předpisy a společenská pravidla stolování. Po celou dobu dbají pokynů dozírajících  
učitelů. 
 
11.2. Všechno jídlo včetně moučníku a ovoce žák sní v jídelně. Slupky, kelímky a  
veškerý odpad žáci odhazují do odpadkového koše. 
 
 
12. Všichni žáci jsou povinni bezvýhradně znát a dodržovat školní řád, dodržovat 
předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti s nimiž byli seznámeni, 
plnit pokyny pedagogických pracovníků vydané v souladu s právními předpisy a 
školním řádem. 
 
 
13. Zákonní zástupci žáků jsou povinni: 
 
13.1. zajistit, aby žák docházel řádně do školy 
 
13.2. na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek  



 

  týkajících se vzdělávání žáka 
 
13.3. informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo  
  jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání  
 
13.4. dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami  
stanovenými školním řádem 
 
13.5. oznamovat škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 zák. č. 561/2004Sb. a další údaje,  
které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v  
 těchto údajích 
       
13.6. informovat se o průběhu vzdělávání svého dítěte prostřednictvím žákovské knížky 
nebo osobně po předchozí dohodě. 
 

14. S rodiči (zákonnými zástupci) jedná učitel výhradně mimo vyučování, 
nejlépe po předchozí domluvě, jinak o přestávkách a na pravidelných 
třídních schůzkách. 
 

15. Ochrana osobnosti ve škole (učitel, žák) 
 
Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před 
zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a 
výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního 
poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 
 
Právo žáků a zákonných zástupců žáků na přístup k osobním údajům, na opravu 
a výmaz osobních údajů a právo vznést námitku proti zpracování osobních údajů 
se řídí směrnicí ředitele školy k ochraně osobních údajů. 
 
Zpracování osobních údajů žáků za účelem propagace školy (webové stránky, 
propagační materiály, fotografie) je možné pouze s výslovným souhlasem 
zákonných zástupců žáka. 
 
Žáci mají během vyučování vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou 
záznamovou techniku, která slouží k pořizování obrazových a zvukových 
záznamů. Pořizování zvukových a obrazových záznamů osob (učitel, žák) bez 
jejich svolení je v rozporu s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). Narušování 
vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude 
hodnoceno jako přestupek proti školnímu řádu. 
 
 

II. Provoz a vnitřní režim školy: 
 
1. Začátek vyučování je v 8,10 hod. Začátek odpoledního vyučování je ve 12,55 hod. 
pro 1. stupeň a ve 13,50 hod. pro 2. stupeň. 



 

 
2. Škola se otevírá 20 minut před začátkem vyučování. Na odpolední vyučování se 
škola otevírá ve 12:45  a ve 13:30.  
Během polední přestávky se žáci zdržují výhradně v areálu školy, pokud nemají  
zákonnými zástupci písemně povoleno areál školy opustit. Volný čas a o přestávce 
mezi dopoledním a odpoledním vyučováním  mohou trávit přímo v budově školy, dozor 
nad nimi vykonává stanovený učitel 
 
3. Začátek vyučování se vyhlašuje zvoněním. První zvonění v 7,50 oznamuje otevření 
tříd pro žáky. Druhé zvonění v 8,05 oznamuje přípravu na vyučování a třetí v 8,10 
začátek hodiny. 
 
4. Přestávky trvají 10 minut, mezi druhou a třetí vyučovací hodinou je přestávka v trvání 
20 minut.  
 
5. Na dodržování délky přestávky a včasný nástup na vyučování dohlížejí dozírající 
učitelé. 
 
6. Všichni zaměstnanci školy se oslovují pane – paní (učiteli, učitelko, uklízečko…) 
 
7. V případě pěkného počasí mohou žáci trávit čas před zahájením výuky, během velké  
 přestávky a polední pauzy na hřišti vedle školy, a to pod dohledem dozírajícího učitele. 
 
8. V ve všech budovách a areálech školy  je zakázáno kouření. 
 
9. V kontejnerové přístavvbě je umístěno detašované pracoviště školy pro školní 
družinu,  pravidla uvedená v tomto školním řádu platí i pro toto pracoviště. Na hodiny 
TV a oběd, příp.zpět docházejí žáci pod dozorem vyučujícího nebo vychovatelky ŠD. 
 
 
 

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a 
jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před 
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí: 
 
1. Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování  
 školských služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám žáků a vytváří podmínky  
 pro jejich zdravý vývoj a předchází vzniku sociálně patologických jevů. 
 
2. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a s ním přímo  
souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje žákům 
nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 
 
3. Při úrazu zajistí učitel poskytnutí první pomoci, okamžitě oznámí úraz vedení školy a  



 

zákonným zástupcům dítěte. Dohlédne na zápis do knihy úrazů, případně na zápis do 
formuláře o úrazu. 
 
4. Při náhlé nevolnosti žáka informuje vyučující rodiče a dohlíží na žáka, dokud nedojde 
k jeho předání rodičům. V žádném případě nenechá žáka bez dozoru. 
 
5. Na odborné předměty docházejí žáci do speciálních učeben. Žáci jsou povinni 
dodržovat provozní řád dané učebny, požární směrnice , které jsou vyvěšeny na 
viditelném místě v jednotlivých učebnách, a dbát pokynů vyučujícího. S provozními řády 
učeben a o bezpečnosti a chování v učebnách jsou žáci seznámeni na začátku školního 
roku, o tomto je vyučujícím proveden zápis v TK. 
 
6. Žáci jsou bezpodmínečně povinni dbát pokynů a rad pedagogických i ostatních  
pracovníků školy. 
 
 

IV. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků: 
 
1. Žáci se ve škole chovají tak, aby nedocházelo k poškozování majetku školy, učitelů,  
 žáků a jiných osob. 
 
2. Žáci jsou povinni chránit školní majetek, tzn. šetrně a ohleduplně zacházet se 
školními pomůckami, se školním zařízením a vybavením, udržovat v pořádku a čistotě 
všechny věci, které tvoří zařízení školy a třídy, a šetrně zacházet s věcmi, které jim byly 
školou zapůjceny (školní pomůcky, učebnice).  
Zjistí-li žák poškození školního nábytku či jiného zařízení, okamžitě o tom informuje  
vyučujícího, popř. třídního učitele.  
Za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák svévolně, záměrně nebo z nedbalosti,  
bude školou na žáku vyžadována odpovídající náhrada, kterou uhradí rodiče. 
 
3. U každého svévolného poškození  nebo zničení majetku školy, majetku žáků, učitelů 
či jiných osob žákem je vyžadována úhrada od rodičů žáka, který poškození způsobil, 
při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody s rodiči je vznik škody 
hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 
 
 

V. Pravidla pro omlouvání nepřítomnosti žáků a podmínky 
uvolňování žáků z vyučování: 
 
1. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování  
nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, je možné tuto omluvu 
vyřídit i telefonicky do kanceláře školy.. 
 
2. Zamešká-li žák třeba i jen jednu vyučovací hodinu, předloží třídnímu učiteli rodiči 



 

nebo lékařem potvrzenou omluvenku s uvedeným důvodem nepřítomnosti do 5 dnů po 
návratu do školy. Rodinné důvody nejsou omluvou – omluva musí být konkrétní. 
 

3. Škola může požadovat, pokud to považuje za nezbytné, doložení nepřítomnosti žáka 
z důvodu nemoci ošetřujícím lékařem a to pouze jako součást omluvenky vystacvené 
zákonným zástupcem. 
 
4. Uvolnění žáka z vyučování na delší období, např. z důvodu rekreačních pobytů s 
rodiči atd., povoluje vedení školy na základě písemné žádosti zákonných zástupců, 
podané alespoň 3 dny před plánovaným datem počátku nepřítomnosti žáka. 
 
5. Uvolnění žáka z vyučování před jeho skončením je možné pouze na základě 
písemné žádosti zákonných zástupců, kterou žák předloží třídnímu učiteli nebo 
vyučujícímu té hodiny, které se absence týká. Žáka si zákonný zástupce vyzvedává 
přímo v budově školy, v jiném případě musí stvrdit písemně převzetí odpovědnosti za 
žáka.  
 
 

VI. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků:  
 
1. Obecné zásady hodnocení 
 
1.1  Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení 

výstupů pro jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje individuální 

vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení. 

1.2  Při hodnocení jsou výsledky vzdělávání žáka hodnoceny tak, aby byla zřejmá 

úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a 

osobnostním předpokladům  a věku. 

1.3   Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, 

které ovlivňují jeho výkon. 

1.4  Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka 

lze doplnit slovním hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových 

kompetencí vymezených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se 

úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, 

která ovlivňuje jejich výkon 

(Pozn. §14 ;§ 15 ods.4,5,6 ) 

1.5 Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých 

povinných a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k 



 

očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke 

svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku.  

1.6 Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, 

ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak 

předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání 

žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty.  

1.7 Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka  

(Pozn. §15 odst.2) 

 
 
2. Kritéria pro hodnocení 
    
 2.1. Zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individálních 
možností  žáka. 
     
 2.2. Schopnost řešit problémové situace. 
 
 2.3. Úroveň komunikačních dovedností. 
     
 2.4. Schopnost vykonávat činnosti smysluplně a řešit předpokládané problémy tvůrčím    
 způsobem. 
     
 2.5. Změny v chování, postojích a dovednostech. 
     
 2.6. Míra zodpovědnosti a tolerance, kterou žák pociťuje. 
  
 
3. Formy ověřování vědomostí a dovedností žáka 
     
 3.1. Písemné práce, slohové práce, testy, sondy diktáty, cvičení … 
     
 3.2. Ústní zkoušení a mluvený projev. 
     
 3.3. Zpracování referátů a prací k danému tématu. 
     
 3.4. Úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly. 
     
 3.5. Modelové a problémové úkoly, kvízy, křížovky, rébusy … 
     
 3.6. Výroba pomůcek, modelů a laboratorní práce … 
     
 3.7. Soustavné diagnostické pozorování žáka. 
     
 3.8. Vědomostní a dovednostní testy. 



 

 
 
4. Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací 
 
 

4.1. Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován stupni: 
  
1 – výborný  - žák ovládá učivo,řeší samostatně problémy spojené s      
předmětem, úroveň komunikačních schopností je výborná 
                                     
2 - chvaliltebný  - žák ovládá učivo s minimální pomocí pedagoga, zadané 
                              úkoly řeší samostatně s minimální pomocí pedagoga 
3 - dobrý  - žák ovládá učivo s pomocí pedagoga, zadané úkoly řeší s pomocí  
                    pedagoga 
4 – dostatečný – žák ovládá učivo pouze s pomocí pedagoga, není schopen  
                             řešit zadané úkoly samostatně 
5 – nedostatečný – žák neovládá učivo 
  
4.2. Známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka. 
 
4.3. Do klasifikace se promítá hodnocení úrovně dosažených vědomostí, dovedností,   
postup a práce s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka. 
    
 
4.4. Hodnocení musí probíhat průběžně v celém časovém období a výsledná známka je   
stanovena na základě dostatečného množství různých podkladů . 
    
4.5. V případě zhoršení prospěchu žáka je nutno ihned písemně informovat rodiče    
(zákonné zástupce) a konzultovat s nimi daný problém. 
   
4.6. Klasifikuje se vždy jen dostatečně probrané a procvičené učivo. 
   
4.7. Všechny písemné práce, testy, diktáty … jsou vždy včas a předem oznámeny    
 žákům. 
     
4.8. Žák má právo si své případné neúspěšné hodnocení plně opravit (po dohodě s   
vyučujícím). 
 
4.9 Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí 
uvolněn, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo „uvolněn(a)”. 
 
4.10  Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém 
pololetí hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení 
slovo „nehodnocen(a)“. 
 
4.11 Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 



 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, 
b) prospěl(a), 
c) neprospěl(a), 
d) nehodnocen(a). 
 
4.12  Žák je hodnocen stupněm 
a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení 
stupněm prospěchu horším než  2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze 
všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není 
vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě 
použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace 
postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2, 
b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením, 
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - 
nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho 
hodnocen na konci druhého pololetí, 
d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných 
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního 
pololetí. 
(Pozn. §16) 
e) Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho zákonného zástupce a na základě 
doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování ročníku z vážných zdravotních 
důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již opakoval ročník. 
  
5. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
5.1. Hodnocení se řídí vzhláškou č. 73/2005 Sb. Ve škole mohou být integrováni žáci s    
postižením smyslovým, tělesným, metálním nebo s vývojovými poruchami učení a    
chování.  
  
5.2. Při hodnocení a klasifikaci vychází učitel z doporučení a závěrů PPP a hodnocení 
je vždy zcela individuální. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a schopnosti,    
je posuzován jeho individuální pokrok.  
 
5.3. Žáci integrovaní na základě doporučení PPP nebo jiného SPC jsou vzděláváni i    
hodnoceni na základě plnění Individuálního vzdělávacího plánu. Na žádost rodičů    
(zákonných zástupců) a při doporučení poradenského zařízení mohou být hodnoceni       
slovně. 
 
 



 

6. Při slovním hodnocení se uvádí: 
     
a) ovládnutí učiva předepsaného osnovami 

- ovládá bezpečně 
- ovládá 

  - podstatně ovládá 
  - ovládá se značnými mezerami                                                                     

 - neovládá 
 
b)  úroveň myšlení 
     - pohotové, bystré, dobře chápe souvislosti 
     - uvažuje celkem samostatně 
     - menší samostatnost myšlení 
     - nesamostatné myšlení 
    - odpovídá nesprávně i na návodné otázky 
 
c)  úroveň vyjadřování 
     - výstižné, poměrně přesné 
     - celkem výstižné 
     - nedostatečně přesné 
     - vyjadřuje se s obtížemi 
     - nesprávné i na návodné otázky 
 
d)  úroveň aplikace vědomostí 
     - spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností 
     - dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se drobných chyb 

-  s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby, jichž se 
dopouští 

    - dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 
     - praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 
 
e)  píle a zájem o učení 
     - aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 
     - učí se svědomitě 
     - k učení a práci nepotřebuje mnoho podnětů 
     - malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 
     - pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné 
 
Použití slovního hodnocení není pouhé mechanické převádění číselného klasifikačního 
stupně do složitější slovní podoby. Smyslem hodnocení je objektivně posoudit jednotlivé 
složky školního výkonu dítěte. 
 



 

7. Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními 
 
Podpůrná opatření prvního stupně 
Ředitel školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně bez 
doporučení školského poradenského zařízení i bez informovaného souhlasu 
zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo zákonného zástupce na informace 
o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka (§ 21 školského zákona).  
Učitel základní školy zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude 
upravena organizace a hodnocení vzdělávání žáka včetně úpravy metod a forem 
práce a projedná jej s ředitelem školy. 
 
Pokud by nepostačovala podpůrná opatření prvního stupně (po vyhodnocení 
plánu pedagogické podpory) doporučí ředitel školy využití poradenské pomoci 
školského poradenského zařízení za účelem posouzení speciálních vzdělávacích 
potřeb žáka (§ 16 odst. 4 a 5 školského zákona a § 2 a § 10 vyhlášky č. 27/2016 
Sb.) 
 
Podpůrná opatření druhého až pátého stupně 
Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2 až 5 stupně je doporučení 
školského poradenského zařízení a s informovaným souhlasem zákonného 
zástupce žáka. K poskytnutí poradenské pomoci školského poradenského 
zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, doporučení 
ředitele školy nebo OSPOD.  
 
Ředitel školy určí pedagogického pracovníka odpovědného za spolupráci se 
školským poradenským zařízením v souvislosti s doporučením podpůrných 
opatření žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami (11 vyhlášky č. 27/2016 
Sb.).  
 
Ředitel školy zahájí poskytování podpůrných opatření 2 až 5 stupně bezodkladně 
po obdržení doporučení školského poradenského zařízení a získání 
informovaného souhlasu zákonného zástupce. 
 
Ředitel školy průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně 
však jeden krát ročně, v případě souvisejících okolností častěji. Ukončení 
poskytování podpůrného opatření 2 až 5 stupně je-li z doporučení školského 
poradenského zařízení zřejmé, že podpůrná opatření 2 až 5 stupně již nejsou 
potřeba. V takovém případě se nevyžaduje informovaný souhlas zákonného 
zástupce, s ním se pouze projedná (§ 16 odst. 4 školského zákona a § 11, § 12 a 
§ 16 vyhlášky č. 27/2016 Sb.) 
 
Vzdělávání žáků nadaných  
Základní škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho 
realizaci podmínky k co největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem 
na jeho individuální možnosti.   
  



 

Základní škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných 
opatření pro podporu nadání podle individuálních vzdělávacích potřeb dětí 
v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. 
 
 
 
 
 
8. Při absenci větší než 100 vyučovacích hodin má škola právo nařídit žákovi 
přezkoušení.  
 
9. Komisionální a opravné zkoušky: 
 
9.1  Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 
prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne vydání 
vysvědčení, požádat ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li 
vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Ředitelka školy rozhodne 
o komisionálním přezkoušení a stanoví jeho termín , nejpozději do 14 dnů od doručení 
rozhodnutí, zároveň žákovi  budou předána témata zkoušky a termíny konzultačních 
hodin, které stanoví příslušný učitel. 
 
 
9.2 Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud 
neopakovali ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou 
povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné 
zkoušky.  
9.3  Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze 
všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s 
výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím 
programem a předmětů, z nichž byl uvolněn, pokud mu nebylo povoleno 
opakování ročníku. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní 
školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně 
základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez ohledu 
na prospěch tohoto žáka.  
  
9.4  V případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká 
hodnocení chování nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel školy, 
je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad, dodržení 
pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka stanovených podle §VI.4.  V 
případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy nebo krajský úřad výsledek 
hodnocení změní; nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
porušena, výsledek hodnocení potvrdí, a to nejpozději do 14 dnů ode dne 
doručení žádosti. Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele 
školy nebo krajského úřadu.   
 



 

 

9.5 Komisionální přezkoušení 

 (1) Komisi pro komisionální přezkoušení (dále jen „přezkoušení“) jmenuje ředitel 
školy; v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi 
krajský úřad. 

(2) Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v 
případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem 
jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák 
zařazen, popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 
vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání. 

(3) Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. 
Výsledek přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se 
vyjádří slovním hodnocením podle § VI.6 nebo stupněm prospěchu podle  § VI.4. 
Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a 
zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo 
druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení 

(4) O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace 
školy. 

(5) Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. 
Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, 
stanoví orgán jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. 

(6) Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se 
školním vzdělávacím programem. 

(7) Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.  

9.6 Opravná zkouška 

 (1) Komisi pro opravnou zkoušku  jmenuje ředitel školy; v případě, že je 
vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

(2) Pro složení komise a její činnost platí obdobně jako  v ustanovení § VI. 8.5  
Česká školní inspekce poskytne součinnost na žádost ředitele školy nebo krajského 
úřadu. 
 
 



 

VII. Pravidla pro udělování jednotlivých forem výchovných 
opatření: 
 
1. Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 
 
2.  Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti 
porušení  žákovi uložit: 
   
a) napomenutí třídního učitele 
- za zapomínání školních pomůcek a dom.úkolů a žákovské knížky 10 zápisů  
- za nevhodné chování      3 zápisy 
-  za nedodání omluvenky do 5 pracovních dnů 
-   za drzost 
-  za nevhodné a vulgární výrazy mezi spolužáky 
 -  za vyrušování při vyučování (používání mobilních telefonů, bezdůvodné 
pobíhání,    
 -  svévolné porušování zasedacího pořádku, obtěžování spolužáků apod.) 
 
b) důtku třídního učitele 
- za zapomínání školních pomůcek a dom.úkolů a žákovské knížky 20  zápisů  
- za nevhodné chování      6   zápisů 
- za opakovanou drzost 
-  za úmyslné zatajení žákovské knížky 
- za opakované pozdní příchody do první vyučovací hodiny 
 
Za další zapomínání následující postih po projednání v ped.radě 
   
c) důtku ředitele školy 
-   za opakované úmyslné zatajení žákovské knížky 
-  za svévolné opuštění školy v době vyučování, včetně přestávek 
-  za opakované hrubé chování ke spolužákovi 
-  za spoluúčast na šikaně a zatajování skutečností v případu šikany 
-  za lhaní nebo úmyslné zatajování důležitých skutečností 
-  za nejméně 2 neomluvené hodiny 
 
Důtku ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání na pedagogické radě.  
Zvláště hrubé slovní  a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy 
považují za závažné porušení povinnosti stanovených školským zákonem a tímto 
školním řádem. 
 
3.  Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody 
prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená jej do 
dokumentace školy. 
 



 

4.  Hodnocení chování žáka se odvíjí od dodržování školního řádu, přihlíží se k 
věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. Hodnotí se chování ve škole, při školních 
akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními vyučujícími, 
případně pedagogická rada. 
     
Využívá se tří stupňů hodnocení:  
 
Stupeň 1 (velmi dobré) – žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení    
školního řádu. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný  
výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 
 
Stupeň 2 (uspokojivé) – chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s 
ustanoveními  školního řádu. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům 
slušného  chování nebo školnímu řádu nebo se opakovaně dopustí méně závažných  
přestupků. Zpravidla se přes důtky třídního učitele a ředitele školy dopouští dalších 
přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví  
svoje nebo jiných osob. Snížená známka z chování může být udělena i bez předchozích 
postihů.  
 
Konkrétně především za: 
- za zapomínání školních pomůcek a dom.úkolů a žákovské knížky  
- za nevhodné chování      9   zápisů 
-  krádež 
- přinesení nebezpečných látek a věcí do školy (petardy, třeskaviny, nože atd.) 
- přepisování známek v žákovské knížce 
- 3 až 10 neomluvených hodin (tuto skutečnost škola oznamuje na sociální         
           odbor příslušného městského úřadu ) 
 - úmyslné ublížení na zdraví spolužákovi 
-  aktivní účast a spoluúčast na šikaně 
- nevhodné a hrubé chování k učiteli a ostatním zaměstnancům školy 
- neoprávněné šíření poplašné zprávy 
- za přinesení alkoholu a jiných nebezpečných návykových  a škodlivých látek  do 
budovy školy a jeho následnou konzumaci 
 
Stupeň 3 (neuspokojivé) – chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly    
slušného chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo   
provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob.  
Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se  
přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků.  
Konkrétně za: 
-  opakované případy šikany 
-  těžké ublížení na zdraví spolužákovi nebo ublížení s trvalými následky 
-  opakované krádeže (každá krádež se ohlašuje na Policii ČR) 
-  11 a více zameškaných neomluvených hodin (tuto skutečnost také škola    
            ohlašuje na odbor sociální péče) 
-  za přinesení omamných látek a drog do budovy školy a jejich následnou   



 

   konzumaci, popř. distribuci 
 
5. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné  
    právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu   
    nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy,  
    záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 
 
6. Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu 
ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné 
ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 
 
Škola neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody 
prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená jej do 
dokumentace školy. 
Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž 
bylo uděleno. 
 

VIII. Závěrečná ustanovení: 
 
1. Tento školní řád nabývá účinnosti dne:    3/9 2018 

2. Zveřejnění školního řádu:     3/9 2018 

3. Seznámení se školním řádem: a) zaměstnanci školy  28/8/2018 

                                                      b) žáci     3/9/2018 

 
                                                       
4. Informace pro zákonné zástupce žáků o vydání a obsahu školního řádu: 
    vývěsní tabule ve vestibulu školy, internetové stránky školy, ředitelna školy 
 
 
Příloha : Provozní řád školní družiny 



 

Příloha 1. 

Základní škola Mukařov 
                                         

Řád školní družiny 

 

1. PŘIHLAŠOVÁNÍ A ODHLAŠOVÁNÍ 
1.1. Školní družina je umístěna v kontejnerové přístavbě vedle školy. Ve školní 

družině je určena jako vedoucí zaměstnanec vedoucí vychovatelka, která zajišťuje a 

organizuje přihlašování a odhlašování žáků, předává informace rodičům, kontroluje 

poplatky za umístění žáka v ŠD,  vyřizuje náměty a stížnosti a rozhoduje o přijetí či 

vyloučení žáka. Odvolání proti rozhodnutí o vyloučení podá zákonný zástupce vedení 

školy. 

  

1.2. Školní družina je určena žákům prvního stupně, přednostně však budou přijímáni 

do naplnění kapacity 200 dětí žáci z 1., 2. a 3. ročníků a žáci obou zaměstnaných 

rodičů. Žáci se přihlašují do ŠD zápisním lístkem, vyplněným a podepsaným 

zákonným zástupcem. Odhlášení  žáka musí být písemné. 

 

1.3. Žák může být vyloučen ze ŠD, pokud soustavně porušuje pravidla chování, 

ohrožuje  

zdraví a bezpečnost svoje nebo ostatních, opakovaně svévolně nenavštěvuje ŠD a 

zákonní zástupci nehradí poplatky předem na konkrétní měsíc. Nebude-li poplatek za 

ŠD uhrazen včas a ve správné výši, může ředitelka školy na základě návrhu vedoucí 

ŠD rozhodnout o vyřazení žáka ze ŠD. 

 

1.4. Výše příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů za pobyt dítěte 

v družině  

je: 400,- Kč za každý započatý měsíc. 

      Platba se provádí na účet u   KB 27-9627610217/0100 předem . Variabilní symbol 

bude 

      přidělený při zápisu do ŠD, do kolonky „Zpráva pro příjemce“ je třeba uvést jméno 

dítěte  

      a třídu. V případě nepřítomnosti dítěte se poplatek nevrací, pouze při písemném 

odhlášení 

      ze ŠD.  

 

1.5. Zákonní zástupci žáka přihlášeného k pravidelné docházce do ŠD sdělí rozsah  

     docházky žáka a způsob odchodu ze ŠD písemně do „Zápisního lístku“ . 

     Uvolňování žáků ze ŠD: 

a) samostatný odchod dle údajů rodičů uvedených na zápisovém lístku 

b) vyzvednutím rodičem nebo osobou jmenovitě uvedenou na zápisovém lístku 

c) na základě písemné žádosti, která musí  obsahovat datum uvolnění, přesný čas 

uvolnění, podpis rodičů, zda dítě odchází samo nebo v doprovodu osoby, která 

není uvedena v zápisovém lístku a větu „ OD TÉTO DOBY PŘEBÍRÁM ZA SVÉ 

DÍTĚ PLNOU ZODPOVĚDNOST“. Z bezpečnostních důvodů nelze žáka uvolnit 

ze ŠD na základě telefonické žádosti, e-mailu a neúplného písemného sdělení.  



 

d) Nevyzvedne-li si rodič dítě po skončení provozu, vyzve jej vychovatelka 

telefonicky (viz směrnice Sp109/2015) 

e) Do skončení provozu ŠD je rodič povinen vyzvednout si své dítě. V případě 

nevyzvednutí žáka  setrvá vychovatelka na pracovišti a pokusí se o telefonické 

spojení s rodiči. Pokud se během 15 minut nepodaří rodiče kontaktovat, předá dítě  

Policii ČR. Na dveřích budovy umístí informaci, kde se dítě nachází. Při 

opakovaném pozdním vyzvedávání dítěte bude o této skutečnosti informován 

orgán péče o dítě.  

f) Je možné výjimečně umístit dítě,  které není přihlášené k pravidelné docházce do 

ŠD po domluvě s vedoucí vychovatelkou, počet  v oddělení však nesmí přesáhnout 

25 dětí. 

 

1.6. Pravidla styku s rodiči: dotazy a připomínky k provozu lze konzultovat přímo 

s vychovatelkami jednotlivých oddělení nebo s vedoucí vychovatelkou. 

Vychovatelky jsou v kontaktu s rodiči při předávání dětí, vychovatelky lze 

kontaktovat telefonicky či e- mailem.  O důležitém jednání bude vyhotoven 

zápis, který bude podepsán všemi zúčastněnými stranami. 

 

1.7. Zákonný zástupce neprodleně informuje vychovatelku o změnách údajů 

uvedených v zápisním lístku – telefonické spojení, změna zdravotní způsobilosti, 

zdravotní obtíže či jiné závažné skutečnosti, které by mohly mít vliv na 

bezpečnost žáka. 

 

1.8. V době mimořádného volna v průběhu školního roku je činnost ŠD zajištěna 

pokud je přihlášeno alespoň 12 dětí. Pro tento provoz jsou přijímány pouze děti 

obou zaměstnaných rodičů, pokud nemají jinou možnost umístění dítěte. V době 

vedlejších a hlavních prázdnin ŠD nepracuje, vychovatelky čerpají řádnou 

dovolenou či uplatňují studijní volno.   

 

 

2. ORGANIZACE ČINNOSTÍ 
2.1. Provozní doba školní družiny : ranní ŠD 6.45 – 7. 45  zápis jen do 7.00 hodin do    

                                                                                              1.oddělení s kapacitou 25 

dětí 

                                                         Odpolední ŠD 11.50 – 17.00 kapacita 200 dětí 

 

2.2. Ranní provoz navazuje plynule na školní vyučování, Žáci odcházejí v doprovodu 

vychovatelky ze školní družiny do tříd. 

Odpolední provoz: po skončení vyučování přejímají vychovatelky děti od paní 

učitelky na místě předem domluveném. 

 

2.3. Odpolední zaměstnání probíhá v případě pěkného počasí na školním hřišti, 

v areálu školy nebo při vycházkách. V případě nepříznivého počasí pak v učebnách 

školní družiny. Děti neopouští učebny bez vědomí vychovatelky. 

 



 

2.4. ŠD realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména 

formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, umožňuje přípravu na 

vyučování. 

 

2.5. Ředitelka školy schvaluje svým podpisem na úvodní stránce Přehledu východně 

vzdělávací práce týdenní skladbu zaměstnání, která obsahuje činnosti odpočinkové, 

zájmové a rekreační, pobyt venku a další aktivity. 

 

2.6. ŠD zahajuje každodenní program obědem a odpočinkovou činností. V době od 

13 do 15 hodin probíhá výchovně zájmová činnost. Rodiče si dítě vyzvednou dle 

vlastní potřeby buď do 13 hodin nebo až po bloku činností v 15 hodin.  

 

2.7. Při pobytu ve školní družině děti využívají šatny k tomu určené. Děti se mohou 

převlékat do náhradního oblečení, které si ponechají v šatně. Vychovatelky 

odpovídají za děti na obědě. 

  

2.8. ŠD může zařizovat jiné činnosti – výlety, exkurze, sportovní a kulturní akce. 

Tyto činnosti mohou být poskytovány za úplatu. 

 

2.9. ŠD umožňuje dětem účastnit se jiných kroužků pořádaných školou či smluvními 

lektory. Vedoucí těchto kroužků děti v ŠD vyzvedávají a zase doprovází zpět do ŠD. 

 

3. CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

      3.1. Žáci se chovají slušně a přátelsky, pomáhají mladším kamarádům. Jsou k sobě  

      ohleduplní, nepoužívají vulgární výrazy a dbají pokynů vychovatelek. 

 

      3.2. Žák bez vědomí vychovatelky oddělení ŠD neopouští. Každé opuštění učebny 

ŠD   

       nahlásí žák vychovatelce. Za žáka, který byl ve škole a vychovatelce se nenahlásil při  

       přebírání od třídní učitelky , vychovatelka neodpovídá . 

 

      3.3. Při organizovaném pobytu venku se musí žák zdržovat pouze v prostoru určeném  

      vychovatelkou. 

 

      3.4. Při přecházení do školní jídelny dodržují žáci pravidla bezpečnosti, při stolování  

      zachovávají společenská pravidla a dbají pokynů vychovatelek, které organizují 

průběh  

      oběda. 

 

     3.5. V ŠD se žák řídím pokyny vychovatelek, školním řádem a řádem školní družiny, 

který 

     je na webu školy a zároveň vyvěšený na dveřích ŠD. 

 

     3.6. Pokud žák porušuje opakovaně řád ŠD, může být rozhodnutím ředitelky školy ze 

ŠD  

      vyloučen. 



 

 

    4: BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ 
4.1. Pro činnost ŠD platí stejná ustanovení o BOZP jako ve školním řádu. Žáci 

přihlášení do ŠD jsou poučení o BOZP a záznam poučení je uvedený v Přehledu 

výchovně vzdělávací práce jednotlivých oddělení. 

 

4.2. V případě úrazu nebo úrazu spolužáka žák neprodleně oznámí tuto skutečnost 

vychovatelce, která provede opatření k zajištění první pomoci, informuje rodiče 

zraněného žáka a sdělí, jaká opatření učinila. Dále podá pravdivé informace, 

potřebné s sepsání protokolu o úrazu příslušnému pracovníkovi školy. 

 

4.3. Žák je povinen okamžitě nahlásit vychovatelce ztrátu, ke které došlo v souvislosti 

s pobytem v ŠD. 

 

4.4. Žákům je zakázáno nosit do ŠD věci nebezpečné pro život a zdraví své i ostatních 

(zbraně, omamné  či návykové látky). 

 

4.5. Žáci se chovají tak, aby úmyslně nepoškozovali zařízení a vybavení ŠD. Při 

úmyslném poškození hradí zákonný zástupce dítěte vzniklou škodu. V případě, že 

dojde k poškození majetku, ohlásí toto žák neprodleně vychovatelce, která zajistí 

bezpečnosti žáků. 

 

4.6. Žáci nelžou a nepodvádějí. Neohlásí-li žák přestupek spolužáka, o kterém věděl, 

bude považován za spoluviníka. Věci, které žák v prostorách školy a ŠD nalezne a 

nepatří mu, neprodleně odevzdá pedagogovi, jejich ponechání může být 

považování za krádež. 

 

4.7. Žáci bez souhlasu nefotí ani nenahrávají své spolužáky ani dospělé osoby 

v budově školy či ŠD. Používání mobilních telefonů je na rozhodnutí 

vychovatelky. 

 

4.8. Žáci do ŠD nepřináší věci drahé a zbytečné. Cenné předměty nezbytně nutné mají 

neustále u sebe a nenechávají je bez dozoru. Škola neručí za případnou ztrátu 

těchto předmětů.  

 

 

 

    5.   DOKUMENTACE 

5.1.V ŠD je vedena tato dokumentace: 

a) evidence přijatých žáků – zápisní lístky 

b) třídní kniha – Přehledy výchovně vzdělávací práce s docházkou 

c) docházkový sešit pro nepravidelně docházející žáky 

d) vnitřní řád školní družiny – žák je s řádem prokazatelně seznámen příslušnou 

vychovatelkou a zákonný zástupce potvrdí svým podpisem, že byl také s řádem 

seznámen  

 



 

6. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

6.1. Řád školní družiny byl projednán a schválen na pedagogické radě pedagogických 

pracovníků dne 3/92018 

 

6.2. Řád školní družiny nabývá účinnosti dne 1. 9. 2016. Tímto dnem se ruší 

ustanovení předešlého řádu školní družiny. 

 

 

V Mukařově dne 3/9/2018  

 

 

 

 

 

 

PaeDr. Jana Novotná                                                               Kristýna Novotná 

ředitelka školy                                                            vedoucí vychovatelka školní 

družiny 

 

 

 

   

 

 

 

           

 
 


